О мерах пожарной безопасности на территории Жемчужненского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021 годов
[bookmark: _GoBack]

постановление от 29.09.2020 г.№135

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация  Жемчужненского сельсовета
Ширинский  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.09.2020 г.                                   п. Жемчужный                                                 № 135

О мерах пожарной безопасности на
территории Жемчужненского сельсовета
в осенне-зимний пожароопасный период
2020-2021 годов

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия,  в целях предупреждения пожаров в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Установить на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет  противопожарный режим в осенне-зимний  период с 01 октября 2020 года   по 01 марта 2021 года, во время которого руководителям учреждений, организаций, предприятий, гражданам, проживающим и находящимся  на территории поселения,  рекомендуется:
        1.1. обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности и выполнение        предписаний Государственного пожарного надзора в быту и на производстве;
         1.2.  до установления устойчивого снежного покрова организовать уборку территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы;
        1.3. руководителям предприятий и учреждений провести повторные проверки технического состояния зданий и сооружений на предмет соответствия требованиям к работе в условиях зимнего периода, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства и соблюдение в зданиях противопожарного режима. Провести внеплановые инструктажи с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период;
        1.4. провести проверку состояния источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к обозначению пожарных гидрантов,   а также обеспечению подъездов к ним;
        1.5. организовать распространение в местах пребывания людей  листовок, информирующих граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара;
        1.6. провести корректировку списка лиц, относящихся к категории «группа риска», неблагополучных и многодетных семей, а также других социально опасных граждан по территории Жемчужненского сельсовета;

1.7. осуществлять контроль за расчисткой дорог в зимнее время, повысить требовательность к своевременной расчистке дорог от снега   по улицам территории поселения;
1.8. утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний период 2020-2021 годов на территории Жемчужненского сельсовета (Приложение 1).
           2. Контроль по  исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Жемчужненского     сельсовета                                                  Н.М. Катцын

   Приложение 1                                                                                                                                    к постановлению
 от 29.09.2020 г. № 135
ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний период                   2020 – 2021 годов на территории Жемчужненского сельсовета
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения
	Ответственные

	1
	Провести обходы лиц, относящихся к категории «группа риска», многодетных семей, инвалидов и других социально опасных граждан и провести инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	октябрь-ноябрь
	администрация поселения

	2
	Организовать распространение памяток по правилам пожарной безопасности в осенне- зимний период среди населения
	в течение всего периода по мере необходимости
	администрация поселения

	3
	Встреча с населением по вопросам разъяснения требований пожарной безопасности в жилье и порядка действий в случае возникновения пожара
	ноябрь-декабрь
	глава  поселения

	4
	Усиление контроля за семьями, ведущими асоциальный образ жизни, одиноко проживающими пенсионерами.
	в течение
осенне-зимнего периода
	администрация поселения

	5
	Проверка состояния источников противопожарного водоснабжения на территории поселения. Принять меры к обозначению пожарных гидрантов,   а также обеспечению подъездов к ним
	октябрь-март
	администрация поселения

	6
	Провести инструктивные совещания по вопросам обеспечения и исполнения мер пожарной безопасности в организациях
	октябрь-ноябрь
	глава  поселения

	7
	Организовать проверки технического состояния подведомственных объектов с целью приведения их в готовность к работе в условиях зимы, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства, соблюдению в зданиях и помещениях противопожарного режима
	октябрь-январь
	Глава   поселения, руководители организаций

	8
	Пресечение образования несанкционированных свалок мусора на территории поселения, их ликвидация
	в течение
осенне-зимнего периода
	Администрация поселения

	9
	Контроль за расчисткой дорог и подъездных путей
	ноябрь-март
	Глава поселения

	10
	Установление при необходимости особого противопожарного режима на подведомственной территории в случае повышения пожарной опасности
	при необходимости
	Администрация поселения